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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na automobil v podnikání. Teoretická část nastiňuje

nejprve problematiku daní v ČR, více se zaměřuje na daň z příjmů fyzických osob, a nakonec

se zabývá samotným automobilem, způsoby jeho pořízení, financování a možnostmi

uplatňování výdajů, které s provozem automobilu souvisí. Praktická část zpočátku

představuje vybranou fyzickou osobu, analyzuje její příjmy, výdaje a daňovou povinnost.

Dále se zaměřuje na konkrétní způsoby financování a aplikuje skutečné výdaje na vybraný

automobil. Výdaje porovnává k daňové povinnosti podnikatele.

Klíčová slova: obchodní majetek, daň, příjmy, výdaje, leasing, úvěr, základ daně

ABSTRACT

The theses deals with the issue of using a car in business. The theoretical part shows the

outline of a tax system in the Czech Republic, a bigger focus, then, is carried to a personal

income tax, and finally it is employed with the car, its ways of purchase and financing, and

also the options how you may claim the expenses, which are related to the car operation. The

practical part firstly introduces the selected natural person, analyses his incomes, expenses

and a tax duty. Furthermore, it focuses on specific ways of financing and applies actual

expenses to the selected car. The expenses are compared to the tax duty of the entrepreneur.

Keywords: business property, tax, incomes, expenses, leasing, loan, tax base
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ÚVOD

Automobil je dnes už nedílnou součástí našeho každodenního života, ale mnohdy se bez něj

neobejdeme ani v podnikání. Stejně tak jsou součástí našich životů daně. V porovnání

s automobilem vznikly daně mnohem dříve, ale představují daleko menší oblibu. Automobil

byl vynalezen až koncem 19. století, kdežto daně se vybíraly ještě v době před naším

letopočtem.

Z daní je financováno spousta veřejných statků a služeb, které by bez jejich podpory

neexistovaly. Veřejné statky a služby by měly zabezpečovat veřejný prospěch. Patří sem

například školství nebo zdravotnictví – je totiž ku prospěchu všech, abychom měli zdravé a

vzdělané obyvatelstvo. Hodně poplatníků ale nepovažuje přerozdělování daní za

spravedlivé, a proto usiluje o co nejnižší daňovou povinnost. Automobil je z hlediska daňové

optimalizace výborným nástrojem, neboť představuje několik položek, které vedou ke

snížení základu daně. Existuje několik způsobů, jak automobil pořídit a jak s ním z daňového

hlediska zacházet. Který způsob je ten nejlepší? Na to se zaměřuje tato bakalářská práce.

Teoretická část se zpočátku zabývá daňovým systémem, popisuje vybrané prvky daňového

systému, zaměřuje se na rozdělení daní a jejich funkce. Následuje podrobnější výklad daně

z příjmů fyzických osob, kde rozebírá, co je předmětem daně, z čeho je tvořen základ daně,

v jaké výši je daňová sazba a jak se samotná daň počítá. Dále se práce zabývá nezdanitelnými

částmi základu daně, odčitatelnými položkami ze základu daně a slevami na dani. Poté

přechází na kapitolu, která je zaměřena na automobil v podnikání. Popisuje způsoby pořízení

a financování automobilu, zabývá se výdaji, které s provozem automobilu souvisí,

především na odpisy jakožto největší daňově uznatelný výdaj obchodního majetku. Dále se

zmiňuje o silniční dani, která doprovází každého, kdo provozuje vozidlo k podnikání.

Teoretickou část uzavírá kapitola vyřazení vozidla.

Praktická část se nejdříve zaměřuje na představení vybrané fyzické osoby a na analýzu jejích

příjmů, výdajů a daňové povinnosti za rok 2021. Nezbytnou součástí je popis vozidla, které

fyzická osoba vkládá do podnikání. V praktické části se dále propočítává nejvhodnější forma

financování vozidla. Aplikují se různé druhy výdajů na konkrétní automobil. V poslední

části jsou zhodnoceny všechny varianty a doporučena je ta, která je z hlediska daní

nejúčinnější.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je navrhnout nejvhodnější způsob užívání automobilu

v podnikání v souvislosti s daňovou optimalizací.

Téma „automobil v podnikání v souvislosti s daňovou optimalizací“ jsem zvolila z toho

důvodu, že daná problematika se může týkat většího okruhu osob než pouze jedné vybrané

fyzické osoby. Automobil dnes používá téměř každý, proto by mě velmi potěšilo, kdyby tato

práce byla přínosem nejen pro jednu fyzickou osobu, ale aby rozšířila obzory i dalším

podnikatelům, kteří zvažují koupi vozidla.

Tato práce je rozdělena na 2 části. První část je teoretická, druhá část je praktická. Obě části

spolu úzce souvisí a vzájemně na sebe navazují. Při sběru informací a dat k této práci byly

použity kvalitativní metody a techniky, například analýza dokumentů, textů, publikací a

jejich interpretace.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše na základě průzkumu odborných

publikací, internetových článků, závěrečných prací a zákonů, které úzce souvisí s tématem

práce. Mimo analýzu dokumentů byla data rovněž získávána prostřednictvím rozhovorů

s odborníky z daného oboru.

Díky získaným poznatkům z teoretické části byla zpracována praktická část. Nedílnou

součástí byly podklady, interní doklady a součinnost podnikatele. V praktické části byla

použita metoda komparace, konkretizace a dedukce. Závěr práce obsahuje porovnání a

vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇOVÝ SYSTÉM

„Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území vybírají. Zahrnuje rovněž

vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla, podle kterých se daně vybírají“ (Vančurová a

kol., 2020, str. 53).

Daně jsou největší složkou příjmů státního rozpočtu. V roce 2021 byly plánovány daňové

příjmy přibližně na 45 % příjmů státního rozpočtu. Dalších 40 % příjmů přicházelo z

pojistného na sociální zabezpečení a zbylých 15 % příjmů spadají do kategorie ostatní

příjmy. Relativní hodnoty se v průběhu let příliš neodchylují. Daňové příjmy se pohybují na

úrovní 50 % příjmů státního rozpočtu, pojistné na sociální zabezpečení se udržuje na hladině

35 % a zbylých 15 % tvoří ostatní příjmy. (Ministerstvo financí, 2021, str. 16) Z právního

hlediska o dani hovoříme vždy, má-li ve svém názvu slovo „daň“. Z ekonomického hlediska

musí platba naplňovat obsah a definici daně (Vančurová a kol. 2020, str. 9).

1.1 Základní pojmy daňového systému

Daňový systém představuje ucelený komplex všech daní, způsoby jejich výběru,

zabezpečuje rovněž plnění funkcí daní, určuje, kdo musí platit daně, co je předmětem daně

apod. V následující kapitole budou definovány jednotlivé pojmy, které jsou nedílnou

součástí daňového systému.

1.1.1 Daň

Nejdůležitějším pojmem v daňovém systému je daň. Daň bývá definována jako povinná,

nenávratná, zákonem stanovená platba do veřejného rozpočtu. Z veřejného rozpočtu jsou

hrazeny veřejné statky, které jsou spotřebovávány celou společností, proto se na jejich

financování musí podílet všichni občané. Jedná se o příliv finančních prostředků ze

soukromého sektoru do veřejného sektoru, tzv. transfer. Transfer představuje jednostranný

pohyb zboží nebo peněz apod. Na rozdíl od transakce, která představuje oboustranný pohyb

např. zboží. Daň je nenávratná – tzn., že subjekt zaplatí, nevzniká mu žádný větší nárok na

užívání jakéhokoliv veřejného statku a platba se mu v té samé podobě nikdy nevrátí,

neekvivalentní – tzn., že za zaplacenou daň nenáleží poplatníkovi žádný konkrétní veřejný

statek nebo jeho část k užívání, z užívání se nedá nikdo vyloučit ani oddělit (Kubátová, 2010,

str. 16).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.1.2 Daňový subjekt

Daňový subjekt je osoba, která odvádí nebo platí daň. Daňové subjekty se podle pravidel

placení daní dělí na poplatníky a plátce. Poplatník je ten, jehož majetek je dani podroben.

Naproti tomu plátce odvádí daň, kterou vybral od jiného subjektu. Poplatník většinou daň

nejen přizná, ale musí ji i sám zaplatit. Např. podnikající fyzická osoba, která má příjmy ze

samostatné činnosti je poplatník, protože příjmy fyzické osoby jsou předmětem, který je


[…]


jsou pouze

proškolení

zaměstnanci.

Vyšší

administrativní

náročnost.

Hledisko, které rozhodovalo o způsobu financování vozidla, byly daňově uznatelné výdaje.

Daňově účinné položky se lišily tím, jak bylo vozidlo pořízeno. Rozhodovala jsem mezi

třemi možnostmi pořízení – vlastní zdroje, spotřebitelský úvěr nebo leasing. Výši daňově

uznatelných výdajů rozdělené podle způsobu pořízení vozidla zobrazuje Obrázek 6.

Nejméně se na snížení základu daně podílí výdaje, které podnikatel skutečně uplatňuje.
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Důvodem může být to, že ani jedno vozidlo není zařazené v obchodním majetku, a proto má

podnikatel omezené možnosti uplatňování výdajů. Větší částku výdajů by podnikatel

uplatnil, pokud by automobil financoval z vlastních zdrojů. Při financování vozidla formou

spotřebitelského úvěru jsou výdaje zvýšené pouze o úroky z úvěru, ostatní položky jsou

totožné jako při pořízení vozidla z vlastních zdrojů. Nejvyšší uplatnitelná částka daňových

výdajů je při pořízení vozidla formou leasingu. Leasingové splátky jsou v poměrně vysoké

výši, a tak se nejvíce podílí na snížení základu daně. Z tohoto důvodu jsem zvolila způsob

pořízení vozidla na leasing.

Podnikatel si díky leasingovým splátkám sníží dílčí základ daně podle § 7 natolik, že se

dostane do daňové ztráty z podnikání. Leasing je sjednaný na dobu dvou let. Z toho tedy

vyplývá, že podnikatel nezaplatí žádnou daň ani v příštím roce, protože navýšení výdajů o

leasingové splátky je tak vysoké, že převýší příjmy z podnikání. Tuto daňovou ztrátu navíc

může podnikatel uplatnit jako odpočet ze základu daně v následujících 5 zdaňovacích

obdobích. Pořízením vozidla na leasing a zařazením jej do obchodního majetku si tak sníží

daňovou povinnost nejen v jednom roce, ale dokonce v 5 dalších letech.
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Obrázek 6 Porovnání výdajů podle způsobu pořízení vozidla

(vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nejvhodnější způsob užívání automobilu

v podnikání v souvislosti s daňovou optimalizací.

První část práce byla teoretická, kde byly přiblíženy základní pojmy daňového systému jako

daň, daňový subjekt, základ daně, daňová soustava a sazba daně. Dále bylo vysvětleno, jak

se daně rozdělují a jaké funkce daně plní. Podrobněji rozebrána byla daň z příjmů fyzických

osob. Byly zmíněny dílčí základy daně z příjmů fyzických osob, základ daně, sazba daně a

konec kapitoly se zaměřil na konstrukci výpočtu daně. Dále se práce věnovala odpočtům na

dani, což může být chápáno jako nástroj pro daňovou optimalizaci, a neopomněla ani slevy

na dani. Poslední kapitola v teoretické části patřila automobilu, jeho pořízení, financování,

způsobu uplatňování výdajů a nakonec samotnému vyřazení.

V praktické části byla nejprve představena vybraná fyzická osoba, poté byla provedena

analýza jejích příjmů, výdajů a daňové povinnosti. Poté byl řešen způsob pořízení vozidla

v souvislostí s tím, jaké výdaje by bylo možné uplatnit. Tyto výdaje byly dále propočítány

ke konkrétnímu vozidlu. Dále bylo potřeba zjištěné výdaje porovnat se skutečnými a vybrat

nejvhodnější způsob pořízení automobilu.

Pro podnikatele byl zvolen nejvhodnější způsob pořízení vozidla formou leasingu

s následným zařazením do obchodního majetku. Po zařazení vozidla a uplatnění

souvisejících výdajů došlo ke snížení daňového základu ze samostatné činnosti a podnikatel

se dokonce dostal až do daňové ztráty.

Díky leasingovým splátkám tak podnikateli nevzniká daňová povinnost minimálně pro

následující 2 roky. Je ale na místě, sledovat případné změny v zákonech, vyhlášky

ministerstev a další legislativní změny, které ovlivňují nejen problematiku daní, neboť daně

se netýkají jen podnikatelských subjektů, ale mají dopad na všechny občany ČR – jak řekl

Benjamin Franklin: „Na tomto světě není nic jistého mimo smrt a placení daní.“
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

§ Paragraf

% Procento

∑ Suma

apod. A podobně

atd. A tak dále

cm3 centimetr krychlový

č. Číslo

ČR Česká republika

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

DAP Daňové přiznání

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská Unie

k.s. Komanditní společnost

Kč Koruna Česká

kg Kilogram

km Kilometr

kol. Kolektiv

l Litr

M Motocykl

m2 Metr čtvereční

MF Ministerstvo financí

mil. Milion

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

např. Například

OA Osobní automobil
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odst. Odstavec

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

p.a. per anum

PHM Pohonné hmoty

písm. Písmeno

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

Sb. Sbírka

SPZ Státní poznávací značka

str. strana

T Traktor

tis. Tisíc

tj. To je

TP Technický průkaz

tzn. To znamená

tzv. Tak zvaný

v.o.s. Veřejná obchodní společnost

VC Vstupní cena

VIN Vehicle Identification Number (Identifikační číslo vozidla)

zákl. Základní

ZC Zůstatková cena

ZD Základ daně

ZDP Zákon o dani z příjmů

ZTP/P Zvlášť těžké postižení s průvodcem
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