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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Cíl práce je srozumitelně formulován a zvolené metody a postupy byly vhodně aplikovány pro
jeho dosažení.

2. Teoretická část práce C

Tvůrkyně bakalářské práce se dobře zorientovala v teoretické části, kterou se snažila sestavit
tak, aby v ní byly veškeré poznatky vedoucí ke správnému vytvoření praktické části. Teoretická
část je podrobná a literární rešerše čerpá především z českých literárních zdrojů.

3. Praktická část práce – analýza C

Analýza se zabývá nejprve stručným představením společnosti a následně shrnuje několik
možností, které jsou pak postupně rozebírány.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

V praktické části jsou uskutečněny analýzy, které porovnávají několik variant. Studentka se
dobře orientuje v základních pojmech.

5. Formální úroveň práce D

Formální stránka práce je v pořádku na drobné nedostatky, které neovlivňují celou úroveň práce.

Závěrečné hodnocení BP* D

Dle mého názoru je bakalářská práce velmi dobrým odrazovým můstkem k tomu, aby se
studentka dále daňově posouvala a aplikovala náročnější legislativu - a díky ní řešila ty složitější
daňové záležitosti.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké změny se chystají v dani silniční za rok 2022?

2. Jak fungují mimořádné odpisy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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